numerador for par, deve-se proceder a simplificação.

Representação Lê-se

1/2 “ Meia polegada

1/4 “ Um quarto de polegada

1/8 “ Um oitavo de polegada

1/16 “ Um dezesseis avos de polegada

1/32 “ Um trinta e dois avos de polegada

1/64 “ Um sessenta e quatro avos de polegada

1/128 “ Um cento e vinte oito avos de polegada

Sistema Inglês – Fração Decimal

Metrologia

• A divisão da polegada em submúltiplos, ao invés de facilitar, complica os cálculos na 

indústria.

• Por essa razão, criou-se a divisão decimal da polegada. Na prática subdivide-se em